АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
         РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  17.11. 2022 г.                                        №  125                                          с. Поливянка

Об утверждении муниципальной
программы  «По профилактике
природно-очаговых заболеваний и
акарицидной  обработки  на территории
Поливянского сельского поселения»
на 2023- 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом 131  -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  -ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПин 3.3686-21, утвержденными Постановлением главного государственного санитарного врача и на основании Устава Поливянского сельского поселения
,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Поливянского сельского поселения «По профилактике природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»  на 2023- 2025 годы, согласно приложению.
2.Финансирование программы осуществлять в пределах средств, ежегодно утвержденных соответствующими разделами бюджета Поливянского сельского поселения.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Поливянского сельского поселения.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Разместить на официальном сайте Администрации Поливянского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Поливянского сельского поселения                                           А.В.Балык

Приложение
к постановлению Администрации
Поливянского сельского поселения
от 17.11.2022 года  № 125

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Поливянского сельского поселения «профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Поливянского сельского поселения «Профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»  (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Поливянского сельского поселения

	[bookmark: __DdeLink__22046_1930183704]Соисполнители муниципальной программы

	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы

	«Профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цель
муниципальной программы

	снижение показателей заболеваемости, инвалидизации, смертности населения на территории Поливянского сельского поселения

	Задачи
муниципальной программы

	проведение барьерной и сплошной дератизации  населенных пунктов, эпидемически значимых объектов. Активизировать  иммунизацию  населения против КГЛ, туляремии, недопущение смертности населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от КГЛ, туляремии и др.;
- снижение численности покусанных лиц клещами, снижение  численности  насекомых, грызунов

	Этапы и сроки
реализации муниципальной программы

2023 – 2025 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе: из бюджета Поливянского сельского поселения
в 2023 году – 30,0 тыс. рублей;
в 2024 году — 30,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  30,0 тыс. рублей;

Муниципальная программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением о бюджете Поливянского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	 снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от КГЛ, туляремии и др.;
- снижение численности покусанных лиц клещами, снижение  численности  насекомых, грызунов

Раздел 1. Паспорт подпрограммы
«Профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»  »

	Наименование подпрограммы

	подпрограмма «Профилактика природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  на территории Поливянского сельского поселения»»(далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Администрация Поливянского сельского поселения

	Участники подпрограммы

	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

	Отсутствуют

	Цель
подпрограммы

	снижение показателей заболеваемости, инвалидизации, смертности населения на территории Поливянского сельского поселения

	Задачи
подпрограммы

	проведение барьерной и сплошной дератизации  населенных пунктов, эпидемически значимых объектов. Активизировать  иммунизацию  населения против КГЛ, туляремии, недопущение смертности населения

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от КГЛ, туляремии и др.;
- снижение численности покусанных лиц клещами, снижение  численности  насекомых, грызунов

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы

	2023 – 2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе: из бюджета Поливянского сельского поселения
в 2023 году – 30,0 тыс. рублей;
в 2024 году — 30,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  30,0 тыс. рублей;

Муниципальная программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением о бюджете Поливянского сельского поселения.

Из средств бюджета  Поливянского сельского поселения -  110,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от КГЛ, туляремии и др.;
- снижение численности покусанных лиц клещами, снижение  численности  насекомых, грызунов

Раздел 2. Общая характеристика
 реализации муниципальной программы
Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная целевая программа «По профилактике природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  территорий Поливянского сельского поселения   и оценка сложившейся ситуации.
  Ежегодно за медицинской помощью по поводу укусов клещей в медицинских учреждения  обращается множество людей, среди которых имеются и дети. Во исполнение Федерального закона от 01.01.2001 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» для комплексного решения проблем, профилактики природно - очаговых и зоонозных инфекций,  на территории Поливянского сельского поселения  необходимо осуществлять следующие мероприятия:
- проведение мониторинга за состоянием природных очагов;
- проведение мероприятий по снижению численности клещей;
- проведение акарицидных мероприятий.
- проведение собственниками  дезинфекционных, дезинсекционных, дератизационных мероприятий  на  объектах
-Организация выполнения  комплекса  профилактических  и истребительских мер, направленных  на снижение численности  мелких млекопитающи,в том числе  осенних дератизационных мероприятий в населенных пунктах сельского поселения и   сельхозугодий
Основная цель и задачи Муниципальной целевой программы  «По профилактике природно-очаговых заболеваний и акарицидной  обработки  территорий Поливянского сельского поселения  в 2023 -2025 гг
Основной целью настоящей Муниципальной целевой программы являются:
- снижение заболеваемости и смертности населения;
2. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- акарицидная обработка и дератизация территорий  зон массового отдыха;
- обеспечение  проведения  вакцинации против  туляримии
 -благоустройство территорий  населенных пунктов сельского поселения, ликвидация самопроизвольных свалок  мусора
3.  Выполнение муниципальной целевой программы предполагается  осуществлять 2023-2025 г. г.
Учитывая то, что выполнение работ  планируется в течение всего периода выполнения муниципальной целевой программы, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

Программные мероприятия носят медико - социальный и экологический характер. Реализация Программы позволит добиться  снижения и стабилизации заболеваемости населения КГЛ, туляримией  и др..
.
Оценка эффективности реализации программы.
  Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования
 (расходов).

Глава Администрации
Поливянского сельского поселения                                           А.В.Балык

2

7